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 سنوار
  رزمنده ذاتی
 لیدر حماس

آماده برای هر چالش تازه
اول  هدف  حالا  که  سنوار  یحیی 
تروریست های اسرائیل است، به گفته 
خیلی ها در تونل های زیرزمینی غزه 
مستقر است و این همان جایی است 
که اسرائیل از شروع جنگ غزه آنجا را 
کوبیده تا سران حماس را شکار کند، اما 
نشانی از این سران که بلدند چگونه در 
این کانال های زیرزمینی تردد و سامتی 
خود و اطرافیان خویش را حفظ کنند، 
نیافته است. به این ترتیب حماس 
با انگشت گذاشتن روی نام سنوار، 
متذکر شده که اسرائیل نه تنها در 
یافتن سران باهوش و مبارزه گر حماس 
ناکام مانده، بلکه حالا یکی از آنها را 
ارتقا یافته تا بالاترین مقام اجرایی این 
سازمان می بیند. سنوار در ترسیم نحوه 
حمله افسانه ای »طوفان الاقصی« به 
سرزمین های اشغالی در 7 اکتبر 2023 )15 
مهر 1402( و اجرایی کردن آن سهمی بسزا 
داشت و این حمله شوک آوری بود که 
تمام موجودیت پوشالی اسرائیل را لرزاند 
و آنها را از زمین و هوا و دریا در معرض 
تهاجم موشکی و شوکه کننده قرار داد 
و نه تنها حدود 1200 صهیونیست در این 
حمله حساب شده به هاکت رسیدند، 
بلکه بیش از 250 اسرائیلی هم به اسارت 
نیروهای حماس درآمدند. درست است 
که بعد از آن روز فراموش نشدنی، رژیم 
سفاک تل آویو بیش از 42 هزار فلسطینی 
را با بمباران شبانه روزی غزه شهید کرده 
و فزون تر از 93 هزار مجروح را هم روی 
دست فلسطینی های شریف گذاشته، اما 
سنوار به عنوان یک لیدر نظامی و طراح 
جنگ های جاری در غزه، مردی از جنس 
مبارزه و رهبری حماسی نشان داده است؛ 
مردی که از هیچ چیز نمی هراسد و برای 

هر چالش پیش رو آماده است.
 

یک پست، سه گزینه
لیا سورات، نویسنده جزوات »سیاست 
خارجی حماس« می گوید: گزینش 
سنوار به عنوان جانشین هنیه یک 
اقدام حساب شده و یک پیام رسانی 
ویژه به رژیم اشغالگر قدس بوده است. 
وی می افزاید: »حماس با انتقال سنوار 
به کانون تحرکات خویش، عماً به 
تل آویو متذکر شده است که از این پس 
باید روبه روی مردی بایستد که مسئول 
ترسیم و اجرای طوفان الاقصی بوده و در 
نتیجه باید آماده خوردن سیلی های تازه 

و محکم تری باشد.«
به طور سنتی سه مرکز قدرت و سه 
کانون ویژه تصمیم گیری ها در حماس 
وجود دارد؛ یکی از این مراکز در بیرون از 
حوزه فلسطین قرار دارد، دیگری در کرانه 
غربی مستقر شده و سومی در غزه است. 
با این اوصاف چرخه انتخاب جانشین 
هنیه به سه نام محدود می شد؛ یکی 
خالد مشعل که پیش تر لیدر نمایندگی 
سیاسی حماس در شهر دوحه قطر بود، 
دیگری »ظاهر جبارین« معاون اجرایی 
این سازمان در بخش اشغال شده کرانه 

باختری و سوم هم یحیی سنوار که 
وصف او را آوردیم و عماً از سال 2017 به 
بعد فرماندهی نظامی حماس را برعهده 

داشته است.
 

تصمیم های درست، اجراهای دقیق
باسم نعیم، یکی از مقام های ارشد 
حماس و وزیر بهداشت سابق تشکیات 
خودگردان فلسطین می گوید: »انتخاب 
سنوار به عنوان فردی که از این پس 
حرف اول را در حماس می زند، جای 
تعجب ندارد و برعکس این گزینش 
درست براساس عرف و اصولی صورت 
پذیرفته که در حماس رواج دارد و مبنای 
استدلال ها و مانیفست کاری آنهاست. 
دلیل موفقیت طولانی مدت حماس 
در قیاس با سایر گروه های »مقاومت« 
در منطقه همین نکته است؛ داشتن 
ح های درست و اصولی و اجرای  طر
بموقع و دقیق آنها. اضافه بر این، رویکرد 
به سنوار به عنوان هسته مرکزی جدید 
این سازمان، این نکته را به اسرائیلی ها 
گوشزد می کند که بنای کار در حماس 
همانی است که از قبل بود و در نهایت 
منجر به ترسیم و اجرای »طوفان الاقصی« 
شد؛ طوفان ویژه ای که با وجود گذشت 
حدود 11 ماه از آن، طرف اسرائیلی هنوز 

از شوک آن خارج نشده است.
 

خالد مشعل هم به »او« رأی داد
اعظم تامیمی، فعال سیاسی و نویسنده 
دو کتاب پیرامون حماس می گوید: 
»انتخاب سنوار به عنوان فردی که از این 
پس مرد اول در سلسله اقدامات حماس 
به حساب می آید، به رژیم منحوس 
تل آویو این هشدار را هم می دهد که 
اگر قرار است از این پس فقط یک 
طرف و یک فرد تعیین کننده خطوط 
کاری در غزه باشد، آن فرد سنوار و طرف 
مورد بحث نهضت »مقاومت« است که 
به حماس ختم نمی شود و چند گروه 
دیگر »مقاومت« را هم دربرمی گیرد.« 
تامیمی می افزاید: »خالد مشعل از دید 
خیلی ها گزینه اول جانشینی اسماعیل 
هنیه بود، ولی بد نیست همگان بدانند 
که خود مشعل تأکیدهای مکرر و ویژه ای 
روی انتخاب سنوار داشت و او را بهترین 
فرد برای گرفتن جای هنیه می دانست.«

 
23 سال پویش و فعالیت از پشت 

میله های زندان
سنوار که 62 سال پیش در یکی از 
کمپ های آوارگان فلسطینی در خان 
یونس واقع در غزه چشم به جهان 
گشود و به واقع همسن هنیه )در زمان 
شهادت وی( است، با شیخ احمد یاسین 
بنیانگذار و لیدر اول حماس ارتباط 
نزدیک و دوستانه ای داشت و پس از 
مدتی با جلب رضایت وی شاخه نظامی 
و بویژه بازوهای امنیتی این سازمان 
را پایه گذاری کرد. سنوار چنان تابع 
اصول بود و خود را موظف به رویارویی 
با جنایتکاران اسرائیل می دید که رژیم 

به کارگیری راهبرد »ترور« توسط رژیم 
صهیونیستی و شریک آهنینش ایالات 
متحده بیشتر از آنکه نمایشی برای 
دستاوردسازی باشد، راه برون رفت 
از وضعیت وخیم آشفتگی تصمیم 
در نهادهای تصمیم گیری مستقر در 
واشنگتن و تل آویو است. در این 
بین، رژیم صهیونیستی با استفاده 
از غول های رسانه ای غرب، تاش 
می کند یک جنگ روانی علیه مقاومت 
و در نهایت پوششی برای ضعف خود 
در محاسبات جنگ غزه و تحولات 
پیرامون آن ایجاد نماید. البته آشکار 
شدن نیات درونی ایالات متحده 
در همراهی در نسل کشی اسرائیل، 
عدم دستیابی به اهداف مد نظر و 
در رأس آن ابهام استراتژیک مقاومت 
در کنار بهره مندی آنها از ابتکار عمل 
در جنگ غزه به همراه باتکلیفی 
جبهه امریکایی-صهیونیستی، این 
جنگ روانی را علیه خودشان فعال 

کرده است.

راهبرد شکننده تضعیف مقاومت
اولین هدفی که رژیم صهیونیستی 
در به کارگیری ترور دنبال می کند، 
القای پیروزی و ظفرمندی بر جبهه 
مقاومت در افکار عمومی است. این 
در حالی است که این اقدام در نگاه 
بسیاری از تحلیلگران، فائق آمدن بر 
احساس رنج ناشی از خلأ دستاورد 
در طول 10 ماه بمباران فزاینده و 
کشتار مردم غزه معنا شده است. به 
معنایی ترور، تنها چاره موجود برای 

جبران شکست میدانی و سیاسی در 
اتاق فکر تل آویو قلمداد می شود. 
به اعتراف بسیاری از ناظران سیاسی 
نتیجه جنگ در غزه به هر نحو که 
باشد یک شکست تمام عیار برای 
اسرائیل خواهد بود. این رژیم از 
یک سو نمی تواند شکست خود را 
بپذیرد و از سوی دیگر مجبور است 
با مقاومت مذاکره کند، از این رو 
برای فرار از پذیرش شکست خود، 
دست به ترور، قتل عام، ویرانی و 
تخریب می زند. عاوه بر آن، ترور 
در برافروختن و تقویت انگیزه در 
مقاومت و مردم نقش اساسی دارد و 
از این رو یک کاتالیزور در جبهه جنگ 
محسوب می شود. بنابراین، بر خاف 
باور مقامات اسرائیل ترور نه تنها 
جنگ روانی علیه مقاومت را مهار 
می کند که خود نشانه ای آشکار از 
تحلیل رفتن قوای میدانی و سیاسی 

اسرائیل و امریکاست.

ابتکار عمل در دست ایران و 
جبهه مقاومت

محوری ترین عاملی که جنگ روانی 
علیه اسرائیل را رقم زده، در دست 
قدرت  و  اولیه  داشتن محاسبات 
تصمیم گیری در جبهه مقاومت است. 
به تعبیری مقاومت در مرحله کنش و 
به تبع آن جبهه صهیونیستی-امریکایی 
در واکنش قرار گرفته و انتظار کشیدن 
از نوع حمات تافی جویانه در قبال 
ترور یک جنگ ترکیبی علیه آنها ایجاد 
کرده است. در این بین عدم برآورد 
چشم انداز و آینده ای برای تحولات 
غیر قابل انتظار کنونی بر وحشت 
و فشار روانی آنها افزوده است. از 
ابتدای طوفان الاقصی گروه مقاومت 
عملیات های خود را برپایه ارتقای 
پلکانی و مرحله ای حمات بنا نهاد. 
به تناسب زمان نیز حمات موشکی 

و پهپادی حزب الله و مقاومت یمن به 
سرزمین های اشغالی نفوذپذیرتر شده 
و آنها از ساح های پیشرفته جدید 
چون شهپاد یمنی رونمایی می کنند. 
مقاومت عراق نیز حمات خود علیه 
پایگاه های امریکایی در عراق و سوریه را 
شدت بخشیده و حمله اخیر به پایگاه 
عین الاسد که منجر به کشته و زخمی 
شدن 5 نظامی امریکا شد نمونه ای 
از افزایش تهاجمات مقاومت علیه 
امریکاست. این عوامل، هم سبب 
نوعی بازدارندگی در تل آویو شده و 
هم از قدرت محاسبات آنها در جنگ 

کاسته است.
در برهه کنونی و پس از ترور رهبر 
سیاسی حماس در تهران نیز، قاعده 
بازی در اختیار مقاومت قرار دارد و 
هوشمندی و ابهام ایران و نیرو های 
مقاومت در زمینه برنامه ریزی برای 
پاسخ و همچنین  و گستره  نوع 
باتکلیفی طرف مقابل، موجب 
رژیم  متحدان  و  امریکا  هراس 
صهیونیستی شده است. از این رو 
آنها می کوشند که با ادبیاتی چون 
»خویشتنداری طرفین درگیری«، 
»می توان از تنش جلوگیری کرد«، 
آرامش  و  ثبات  نیازمند  »جهان 
است«، »هدف باید آتش بس در غزه 
باشد«،» اسرائیل حق دفاع از خود را 
دارد« و از این دست، عملیات روانی 
را برای بازداشتن مقاومت از انتقام 
شهادت هنیه به راه اندازند. این 
در حالی است که ایران و حزب الله 
لبنان بر واکنش خود نسبت به 
ترور اسماعیل هنیه و مجازات شدید 

اشغالگران تأکید کرده اند.

آتش بس غزه، بازی جدید امریکا
پس از اعام رسمی ایران و جبهه 
مقاومت برای واکنش و پاسخ به رژیم 
صهیونیستی، امریکا در صدد بر آمد با 

طرح ریزی اضطراری آتس بس در کنار 
قاهره و دوحه، این پاسخ را تحت الشعاع 
قرار دهد. چنانچه بعد از اعام این 
آتش بس، دفتر نخست وزیر اسرائیل 
طی بیانیه ای اعام کرده نمایندگان آنها 
برای شرکت در این نشست راهی قاهره 
خواهند شد و هدفشان نهایی کردن 
جزئیات و اجرای »توافق چهارچوبی« 
است. اما موضع ایران در خصوص 
آتش بس به این بازی امریکایی خاتمه 
داد. در همین رابطه، نمایندگی جمهوری 
اسامی ایران درسازمان ملل متحد 
تأکید کرد که امنیت و حاکمیت ملی 
ایران در اقدام تروریستی اخیر رژیم 
اسرائیل نقض شده است و حق دفاع 
مشروع برای ایران محفوظ خواهد بود 
و این ارتباطی با آتش بس غزه ندارد؛ 
اما پاسخ تهران در زمان و به گونه ای 
صورت می گیرد که لطمه ای به آتش بس 

احتمالی نزند.

شکست استراتژی های امریکا در 
غرب آسیا

روانی  جنگ  ریشه های  از  یکی 
موجود که توسط امریکا قویاً تعقیب 
در  کشور  این  ناکامی  می گردد، 
پیاده سازی استراتژی های خود در 
غرب آسیا و کاهش نفوذ سیستماتیک 
آن در یکی از استراتژیک ترین مناطق 
دنیا است. سیر این ناکامی البته 
از دهه های گذشته به طور پیدا و 
پنهان نمایان شده بود که خروج 
امریکا از افغانستان و شکست جنگ 
جهانی علیه سوریه از نمونه های 
بارز آن است. طوفان الاقصی نیز 
این  در  نقطه عطفی  به عنوان 
سیر نزولی و به دنبال آن خیزش 
امنیت  برقراری  برای  مقاومت 
و ثبات در غرب آسیا و مهار رژیم 
صهیونیستی و از سوی دیگر انزجار 
عمومی در کشورهای عرب و دیگر 

بومرنگ جنگ روانی

کشور های منطقه از سیاست های 
حمایتی امریکا از اسرائیل بر کارکرد 
سیاست های امریکا در منطقه تأثیر 
گذاشت. حمایت امریکا از جنایات 
رژیم صهیونیستی بخوبی توانست  
بازتعریف عیان تری از تناقض رفتاری 
امریکا در قبال ارزش های انسانی 
و  جویانه  مداخله  رویکردهای  و 
جنگ طلبانه این کشور را به مردم 
و دولتمردان ارائه دهد. چرا که 
وتو کردن آتش بس های مکرر در 
شورای امنیت و طولانی و بی نتیجه 
بودن طرح های آتش بس ارائه 
شده از سوی دولت امریکا تاکنون 
نتیجه ای جز خرید زمان برای 
رژیم صهیونیستی برای قتل عام و 
نسل کشی نداشته است. بسیاری 
از صاحبنظران معتقدند که امریکا 
به عنوان پشتیبان و حتی ناظر، 
توانایی ایجاد فشار بر تل آویو برای 
تن دادن به آتش بس را داراست 
اما در عمل، خواهان آن نیست. در 
این بین، حمات گسترده مقاومت 
به پایگاه ها و منافع امریکا در غرب 
آسیا که خطر جدی برای واشنگتن 

تلقی می شود بر نفوذ امریکا نیز تأثیر 
گذاشته است. در مجموع، اکنون 
ایالات متحده که در آشفتگی حضور 
خود در غرب آسیا به سر می برد 
تحت تأثیر طرد افکار عمومی و 
در نتیجه فشارهای روانی از سوی 
مردم، مقاومت و برخی دولتمردان 

منطقه ای قرار گرفته است.

رهبری یحیی السنوار، عملیات 
فشار روی اسرائیل

یکی از اضاع فشار روانی روی رژیم 
صهیونیستی، انتخاب غافلگیرانه سنوار 
به عنوان رهبر  سیاسی حماس و تلفیق 
شاخه سیاسی و میدانی این جنبش 
برای رویارویی با اشغالگران بود. اکنون 
که رژیم صهیونیستی در دستیابی 
به اهداف اعامی خود چون حذف 
حماس یا حتی به طور متعادل تر 
مهار حماس ناکام مانده، این خبر که 
نشانی از میدانی تر شدن فعالیت های 
حماس در بر داشته، پیام هولناکی 
را برای آنها صادره کرده است. وی 
تمام سیاست های تل آویو را در 10 ماه 
گذشته به چالش جدی کشانده و 

ذکاوتش جبهه مبارزه حماس را زنده 
نگه داشته است. بنابراین، یحیی 
سنوار نه تنها برای فلسطینی ها بلکه 
برای حامیان فلسطین یک چهره 
رؤیایی است. او همان کسی است که 
فلسطینی ها اعتقاد دارند وعده صادق 
می دهد؛ سنوار سال 2023 گفته بود 
بزودی سراغ اسرائیلی ها خواهد رفت 
و فلسطین را به مسیر آزادی خواهد برد.

هراس در سرزمین های اشغالی، 
ماحصل جنگ روانی

در نهایت اکنون نتیجه جنگ روانی 
را باید در سرزمین های اشغالی که 
هراس از حمات مقاومت در آنجا 
فراگیر شده یافت. به گزارش منابع 
صهیونیستی، همه ساکنان در انتظار 
سندی  در  هستند،  ایران  حمله 
که به شهرداران شهر های شمالی 
ارسال شده است، از مقامات اینجا 
خواسته اند تا خود را برای قطعی آب، 
برق و حتی عملیات نجات آماده کنند 
و آژانس امنیتی شین بت پناهگاه های 
زیرزمینی را برای فرماندهان و مقامات 

ارشد باز کرده است.

برخی محافل غربی می پرسند چرا حماس، یحیی سنوار را به عنوان جانشین 
اسماعیل هنیه که اخیراً به دست رژیم غاصب صهیونیستی شهید شد، برگزیده 

اما پاسخ این سؤال این است که این سازمان با یکی کردن دفتر سیاسی با 
شاخه نظامی اش، هشدار روشن و محکمی به نسل کش های تل آویو 

داده و متذکر شده که از این پس با مبارزه ای شدیدتر و روندی قاطع تر 
روبه رو خواهد شد. سنوار قبل از تصدی پست رئیس دفتر سیاسی 
حماس، مسئول اول این سازمان در جنگ غزه و مدیر و طراح نحوه 

مبارزه جویی رزمندگان حماس در تقابل با سربازان رژیم نامشروع 
تل آویو بود ولی حالا با تصدی هر دو پست، مسئولیت های 

آنها را با یکدیگر ادغام می کند و به تبع آن طرف اسرائیلی را با 
خطرات بالقوه تری رویاروی می سازد. این بدان معناست که جنبش 
حماس زیر فشار اسرائیل خم به ابرو نیاورده و خیال ندارد مواضع اش 

را از دست دهد و برعکس بر نیروی تهاجمی خود صد چندان خواهد 
افزود. خالد هروب، تحلیلگر مسائل خاورمیانه می گوید: »پیام حماس  به 

اسرائیلی ها روشن و با صراحت کلام همراه است. برای کل نیروهای مقاومت 
این یک گام بلند رو به جلوست.«

سفاک صهیونیستی او را به این اتهام 
که بعضی خائنان پنهان شده در جمع 
فلسطینی ها را شناسایی و آنها را از 
صحنه حذف کرده، بازداشت کرد و 
به همین دلیل به مدت 23 سال 
پشت میله های زندان نگه داشت. 
از پویش ها و  این حال سنوار  با 
جست وجوهای خود دست برنداشت 
و اولین واحد اطاعاتی و کشف حقایق 
را در جمع فلسطینی ها بنیانگذاری کرد 
که نام آن را »مجد« گذاشتند. سنوار 
در سال های طولانی حبس نیز هرگز 
از فعالیت و آموختن غافل نشد و زبان 
عبری را فرا گرفت تا بتواند روزنامه های 
اسرائیلی را بخواند و از این طریق بیش 
از پیش به اهداف و نقشه های کاری 
آنان پی ببرد و بتواند اقداماتی را برای 

بی اثر کردن آنها طراحی کند.
 

مبارزاتی که در قلب حادثه 
می مانند

در سال 2011 سرانجام سنوار از زندان 
آزاد و در جریان معاوضه اسرای دو طرف 
)اسرائیل و فلسطین( با یکی از افسران 
ارتش بی رحم صهیونیستی معاوضه 
شد و به جمع »همرزم«های خویش 
بازگشت. بدیهی بود که سنوار بعد از 
رهایی از زندان، فعالیت هایش را افزون 
و مدیریت نیروهای مختلف جهادی در 
فلسطین را ارزیابی کند و نه تنها به 
آنها طرح های مبارزاتی مؤثرتری دهد، 
بلکه برای حماس نیز ریل گذاری های 
نظامی تازه تری را تدوین و اجرایی 
کند. خالد هروب که پیش تر هم از 
او نقل قولی در توصیف سنوار آمد، 
می گوید: »سنوار طی سال های اخیر 
در بحث های نظامی و تدوین طرح های 
تهاجمی به رژیم جعلی تل آویو هر چه 
فعال تر و بارزتر شد و همسو با آن بر 
حجم تأثیرگذاری خود در غزه افزود 
و بیش از پیش به چشم خورد. سنوار 
سزاوار این ارتقای درجه و افزایش توجه 
عمومی به وی بود. او هم اینک بارزترین 
و موفق ترین مردی است که می تواند 
به عملیات جهادی حماس نظم و 
دقت بخشد و به جنبش جهاد اسامی 
هم که شریک کوشای حماس طی 
جنگ 11 ماهه غزه بوده، خط فکری و 
برنامه مبارزاتی دهد. حالا اسرائیلی ها 
هم فهمیده اند که بالاتر رفتن پست 
تشکیاتی سنوار بدین معناست 
که نه تنها فلسطینی ها قصد ترک 
غزه را با وجود تمامی ویرانی های 
آنجا ندارند،  آمده در  حاصل 
بلکه در همان عرصه و در کانون 
حادثه می مانند تا نسل کش های 
اسرائیلی را از پای درآورند و به 
بزرگ ترین پاکسازی قومی سنوات 

اخیر جهان پایان بخشند.«
 

حماس در مقام »ید واحده«
از دید »باسم نعیم« نیز کاماً بدیهی 
و قابل درک است که چرا حماس 

تصمیم گرفته کانون مبارزات با دار و 
دسته های آدمکش بنیامین نتانیاهو 
را در همان غزه نگه دارد، زیرا در 
همین جاست که قلب فلسطینی 
شریف می تپد و به کل سرزمین های 
اشغالی برای داشتن فردایی بهتر امید 
می بخشد. وی می گوید: »حالا همه 
گروه های مقاومت و مردم فلسطین 
نیک می دانند که به کجا باید رفت 
و به کدام نیرو باید به عنوان کانون 
مبارزاتی نگریست و جزئی از آن شد. 
اضافه بر این، سنوار می تواند بین 
هسته مرکزی حماس و نیروهای 
مستقر در بیرون یک پل ارتباطی 
برقرار و آنها را متحد و یکی کند.« 
البته هدایت مستقیم حماس در 
زمینه عملیات نظامی اش از مدت ها 
پیش در دست های سنوار بود و او 
بود که خطوط مبارزاتی آنها را ترسیم 
می کرد و این در همان عصری بود که 
هنیه کارهای اداری حماس را هدایت 
می کرد و به عنوان رئیس دفتر سیاسی 
این سازمان، سیاست های انتخابی 
آنان را مدیریت می کرد و به مرحله 
اجرا درمی آورد. در آن دوره برخی 
تفرق ها در روال های کاری حماس 
رؤیت و گفته می شد که بین نیروهای 
اصولگرا و بعضی بخش های میانه روتر 
حماس اختاف سلیقه هایی وجود 
دارد. آمدن سنوار و یکپارچه تر شدن 
بخش های اداری و نظامی حماس 
این عارضه را هم حل و این سازمان 
را به ید واحده تبدیل می کند و از این 
پس همه واحدهای تشکیل دهنده 
حماس می پذیرند که زیر یک چتر 
کلی فعالیت کنند و واحد و در یک 

جهت باشند.
 

آینده ای که کوتاه تر و سیاه تر شد
در  انگلیس  دیلی تلگراف  وزنامه  ر
گزارشی متذکر شده که ارتقای درجه 
سنوار و تبدیل شدن او به مرد اول 
اجرایی حماس و مغز متفکر و در عین 
حال سردار جنگی آن، رویدادی کاماً 
قابل پیش بینی بود. این روزنامه آورده 
است: »سنوار یک رزمنده ذاتی و مردی 
است که با حس و بوی گروه های 
مقاومت رشد کرده است و در نتیجه 
سپردن بخش عظیم تری از کارها به 
بر وحدت عمل فلسطینی ها  وی، 
ند  مدعی ا که  آنهایی  ید.  می افزا
بخش های مبارزاتی مستقر در بیرون 
از غزه کاماً فعال و تأثیرگذار بوده اند، 
دچار اشتباه محاسباتی شده اند زیرا 
این گروه ها هیچگاه تأثیری را بر روند 
مبارزاتی منطقه نداشتند که از نیروهای 
مستقر در غزه و حاضر در کانون ماجرا 
مشاهده می شد. به این ترتیب با یکی 
شدن کل نیروهای مقاومت توسط 
سنوار، هر دو طرف ماجرا سود خواهند 
برد زیرا هم نیروهای بیرونی فعال تر و 
اثرگذارتر می شوند و هم با مشارکت 
آنها با واحدهای مقاومت مستقر در 

قلب غزه، بر قدرت و کارایی کل این 
واحدها افزوده می شود. اکنون همه 
گروه های مقاومت و سازمان های ملی 
در غزه دریافته اند که مرکزیت امور و 
اداره تمام روندهای مبارزاتی با حماس 
است و به حرف های سنوار باید گوش 
سپرد.« دیلی تلگراف افزوده است: 
»اوجگیری تدریجی سنوار از سال 2013 
شروع شد و این همان تاریخی بود 
که او وارد شورای مرکزی حماس شد 
و شروع به طراحی های تازه برای این 
سازمان کرد. امروز هم برنامه مبارزاتی 
حماس همانی است که سنوار در 
ذهنش داشت، اما او نیروها و نفراتی 
بیشتر را برای اجرای بهینه آنها در 
اختیار دارد. از این پس اسرائیل به 
دردسرهای بیشتری خواهد افتاد، 
زیرا با سازمانی طرف خواهد بود که 
یکپارچه تر و تواناتر و دارای نیروهایی 
بیشتر از گذشته است. شاید تل آویو 
هنوز متوجه عواقب تلخ حذف کردن 
هنیه نشده باشد، اما بزودی با شدت 
گرفتن حمات کوبنده تر از گذشته 
حماس، درخواهد یافت که با بیرون 
راندن هنیه از معادلات نوعی خودزنی 
را مرتکب شده و آینده سیاسی خود را 

کوتاه تر و سیاه تر کرده است.
 

مهیای پیمودن راهی طولانی تر
انتخاب سنوار و آغاز به کار او اکثر 
کشورهای دیگر منطقه و جناح های 
ناظر را هم راضی ساخته و مهر تأیید 
آنها را بر خود دیده است. سوریه، 
عراق، یمن و البته ایران از این رویداد 
استقبال کرده اند و بر این باورند که 
ارتقای درجه سنوار، حماس را به میزانی 
از کارایی و یکدستی می رساند که در 
دهه گذشته کم سابقه بوده است. در 
عین حال کشورهایی مثل عربستان و 
امارات با وجود همه تاش های سالیان 
اخیر خالد مشعل، حاضر به تغییر 
موضع منفی خود نسبت به حماس 
نشده و به تبع آن از هرگونه اظهارنظری 
هم پیرامون انتصاب سنوار به عنوان 
جانشین هنیه خودداری کرده اند. 
برخی می گویند، اگر خالد مشعل 
نپذیرفت که رهبر حماس شود و در 
این راه بکوشد، یکی از دلایل اصلی آن، 
راه نیامدن این گونه کشورها با امواج 
منطقی تر و منصفانه تر حاکم بر منطقه 
بود. خالد مشعل رابطه حسنه ای با 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه هم 
نداشته است و این دیگر عاملی بود 
که اجازه نداد وی به سمت رئیس دفتر 
سیاسی حماس نائل آید. با این حال 
آنچه پس از رسیدن سنوار به قدرت 
بیشتر در حماس به چشم می خورد، 
این است که این سازمان برای ادامه 
راهی طولانی تر کاماً مهیاست؛ راهی 
که پایان آن می تواند برچیده شدن 
کل بساط منحط صهیونیسم از منطقه 
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